II – propiciar novas oportunidades de crescimento para os empregados remanescentes;

III – renovar a força de trabalho com aumento da produtividade;

IV – otimizar as despesas com pessoal.

§ 1º O PDV de que trata esta Lei tem como público alvo o limite de 363 (trezentos e sessenta e três) empregados, cujos

desligamentos deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) meses contados a partir de 02 de maio de 2018, observando-se o limite de até 30 (trinta)

rescisões mensais, durante os 3 (três) primeiros meses de vigência, e de até 15 (quinze) rescisões mensais durante os demais meses.

[...]

As indenizações a que se refere o caput deste artigo não serão consideradas como tempo de serviço para

qualquer fim, inclusive previdenciário.

Art. 5º O empregado que tiver deferida sua inclusão no PDV fará jus às seguintes verbas decorrentes da rescisão:

I – indenização inicial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por empregado, a ser pago junto com as verbas rescisórias, em

até 10 (dez) dias corridos a contar da data da rescisão do contrato de trabalho, a pedido, independentemente do mês de desligamento, sem

incidência de correção;

II – indenização, pelo período de 05 (cinco) anos, calculada com base na remuneração bruta percebida pelo empregado no mês